## C A P U T I I.

### *De Visitatione.*

**O**MNES pariter Episcopalibus insulis insignitos juxta Sacri Concilii Tridentini Decreta monemus, hor-tamur, & obsecramus enixè in Domino, ut per se ip-sos, vel, si legitimè impediti fuerint, per viros, ad id munus idoneos quolibet saltem biennio totam Dioce-sim indisponsabiliter perlustrant, ne Fideles plantatio-nes sudore vultus nostri irrigandæ, deficiente diligenti Agricolarum visitatione, & laboriosâ sedulitate, in-a-reuant, & qui incidimus in manus proximi nostri Po-pulum Dei regentes, & in portum salutis manuducen-tes, ut à propriis, & alienis liberemur defectibus, Di-vino pareamus præcepto: Fac ergo, quod dico tibi, & temetipsum libera, quia incidisti in manus proximi tui, discurre, festina, fuscita amicum tuum, ne de-deris

Sess. 24.c.  
3.de Ref.

Prou. 6.

deris somnum oculis tuis, nec dormitent palpebre tuæ.

Quia verò ex præfatis Concilii Tridentini Decretis, Concil.  
Trid.  
sess. 4.  
cap. 3. præcipuus visitationis scopus est, sanam, orthodoxamque doctrinam inducere, bonos mores tueri, pravos corriger, Populum cohortationibus, & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiamque accendere, cætera prout locus, tempus, & occasio férunt; ex visitantium prudentiâ ad Fidelium fructum constituere; ideo in visitatione faciendâ is ordo servabitur.

Procedant Episcopi intodestò contenti equitatù, & Conc.  
Trid.  
ibidem. famulatu, studentes, quām celerrimè, debitâ tamen cum diligentia visitationem absolvere, ne cum graves, onerosive ex longâ morâ existunt, Cleri quoquè, ac Populi odium incurant in suam, Fideliumque jacturam.

In Parochialibus Ecclesiis Pontificalia munia obcuntes inter Missarum solemnia sacris Divini verbi dapi bus famelicum stomachum satiantes, ad Divinorum mandatorum, & Ecclesiasticarum constitutionum observantiam Populum inflammat, & præmissâ sacramentali confessione ab adultis, Confirmationis conferant Sacramentum. Paternæ zelo charitatis omnes ad pœnitentiam adhortentur, hoc potissimum acceptabili tempore Prov. 24. eruentes eos, qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitum, liberare non cessantes. Diligenti investigent examine, an præsentes Synodales constitutions Parochorum curâ, ac labore executioni mandentur, dignas negligentiae pœnas, post debitas admonitiones ab illis reposcentes, qui nostris salutaribus monitis, & præceptis obsequi negligunt, effrenatæ libertatis perniciose adherentes Consilio.

## C A P U T I I I.

*De modo certiorandi Sacram Congregationem de Propaganda Fide de statu propria Dioecesis.*

**U**T autem omnia juxta piam mentem Sacrae Congregationis de Propagandâ Fide peragantur, & Romanę viscera charitatis dignis veneremur obsequiis, peractâ visitatione, omnes Archiepiscopi, & Episcopi de statu suę Dioecesis eandem Sacram Congregationem certiorent, modum certiorandi, ex quo, & modus visitandi dignoscitur in methodo infra scriptâ observantes.

1. Longitudinem, & latitudinem Dioecesis, ac numerum Parochiarum proponant, confinia quoquè aliarum Dioecesum, & temporis qualitatem attingentes.

2. An bellicis volutati tumultibus.

3. An violenti quadam agitati persecutio, vel pacificā obumbrati tranquilitate quiescant.

4. An Ecclesiam Cathedralem habeant, & in quo statu illa existat.

5. An Prædia ad mensam Episcopalem pertinentia, cuiusve generis, & status teneant.

6. An, & quot ex Fidelium oblationibus annuales retrahant proventus.

7. An, & ubi locum residentię habeant, & an pacificè resideant.

8. De statu cuiuscunque Parochiæ separatâ informant individuatione, situm edocentes, an in planicie, vel montibus constituta.

9. Quot Villulas sub se contineat, quantumve istæ inter se distent.

10. Quot Fideles quælibet comprehendat.

ii. An

11. An inter illos aliquis sit, qui auctoritate pollicat apud Turcas.
12. An Turcae, vel Schismatici, & quot inter eos commorentur.
13. An Ecclesiam Parochialem habeant.
14. An hæc inter Fidelium habitationes sita, vel extra Oppidum, seu Villam constituta, quantumve ab illâ distet.
15. Quo titulo, cujusve invocatione decoretur.
16. An ex macerâ, vel solidâ fabricâ ædificata.
17. An imminentibus ruinis obnoxia.
18. An temporum injuria obruta.
19. Si intacta, & integra, vel ad Parochialia Sacra obeunda idonea servetur, admoneant.
20. An debito honore, & qua domum Dei decet Sanctitudine, teneatur.
21. An clausis sit foribus, ne ab immundis contaminetur.
22. An profana comercia, consilia, ludus, vel alia hujusmodi intus, vel foris peragantur.
23. An sacram suppelætilem, vestes, libros, calices, patenas, & alia hujus generis instrumenta Altaris, & ornamenta pro necessitate habeant, quæve hæc sint, distincta commoneant notula, cuius transumptum apud se quoquè servabunt, ne Parochorum vitio, vel incuria depereant, in singulis visitationibus totius sacræ suppelætialis à Parocho reddendâ ratione.
24. An Olea sacra, & reliqua ad Altaris ministerium, & Sacramentorum administrationem necessaria omni munditiâ, curâ, & custodiâ asserventur, ac suo tempore mutentur, & renoventur.
25. De Parochorum statu, & ministerio diligentí

Inquirentes examine informent, an Parochiales de-  
mum habeant, quantumve hæc ab Ecclesiâ distet.